PORTARIA  Nº   425, DE 12 DE
OUTUBRO DE 2018.

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, no uso
da competência que lhe conferem
o Art. 77, Inciso XXIV, da Lei Or-
gânica, e com fundamento nos Arts.
142, 147 e 151, todos da Lei nº
01/2006 de 29 de maio de 2006,

empresa PROLIFE EQUIPAMEN-
TOS MÉDICOS EIRELI e, infor-
ma-se que após análise realizada,
conclui-se por MANTER a habili-
tação da empresa CMOS DRAKE
DO NORDESTE S.A.

Cruz Machado, 09 de Novembro de
2018.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

EXTRATO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
246/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº
76/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: ALESSANDRA
FABRICIO

OBJETO: É objeto da presente dis-
pensa de licitação visa a locação de
um imóvel por um período de 03
(três meses) a contar da data de as-
sinatura do contrato, para servir de
moradia para a família do senhora
Marli Bandyszewski em virtude da
mesma se encontrar em vulnerabili-
dade social.
VALOR TOTAL: R$ 1.110,00 (mil

 RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar, por 30 (trinta)
dias, o prazo de conclusão dos traba-
lhos da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 386, de 12 de se-
tembro de 2018, publicada no D.O.
nº 1555, de 13 de setembro de 2018,
referente ao oficio nº 08/2018, ante
as razões apresentadas no Memo-
rando nº 13, de 10 outubro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO 196/2018
LICITAÇÃO 95/2018

O Município de Cruz Machado atra-
vés do Departamento de Compras e
Licitações decide pelo INDEFERI-
MENTO do recurso interposto pela

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1595  | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 12 DE NOVEMBRO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos....................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos...................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................
Portarias ..................................................
Diversos...................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações...................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

PORTARIAS LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

cento e dez reais).
PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso X

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

ALESSANDRA FABRICIO
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 76/2018.
Interessado: Secretaria Municipal
de Assistência Social

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso X da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 246/2018.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: É objeto da presente dis-
pensa de licitação visa a locação de
um imóvel por um período de 03
(três meses) a contar da data de as-
sinatura do contrato, para servir de
moradia para a família do senhora
Marli Bandyszewski em virtude da
mesma se encontrar em vulnerabili-
dade social.
Favorecido: Alessandra Fabricio,
CPF: 098.904.379-70

Valor Total R$ 1.110,00 (mil cento
e dez reais).
Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
X da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
/2018.

Elemento de Despesa:
3.3.90.32.00.00.00

Dotação orçamentária:
05.01.2.048.3.3.90.32

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 09 de Novem-
bro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
244/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº
77/2018 – PMCM

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: FIBRA TOP
UNIFORMES INDUSTRIA E CO-
MERCIO TEXTIL LTDA

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa à aquisição de cami-
setas personalizadas e serigrafadas
destinadas a utilização nos Jogos
Municipais em comemoração ao
aniversário do município organi-
zado pela Secretaria de Esportes
desta municipalidade e para a festa

da erva mate pelo Departamento de
Cultura.

VALOR TOTAL: R$ 8.267,60 (oito
mil e duzentos e sessenta e sete
reais e sessenta centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Fibra top uniformes indústria e

Comercio têxtil LTDA
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 77/2018.
Interessado: Secretaria Municipal
de Esportes e Departamento de Cul-
tura

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 244/2018.

Autorizo em consequência, a proce-
der-se à prestação dos serviços nos
termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa à aquisição de cami-
setas personalizadas e serigrafadas
destinadas a utilização nos Jogos

Edição N° 1595 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 12 de Novembro de 2018

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1595 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Segunda-feira | 12 de Novembro de 2018

Municipais em comemoração ao
aniversário do município organi-
zado pela Secretaria de Esportes
desta municipalidade e para a festa
da erva mate pelo Departamento de
Cultura.

Favorecido: FIBRA TOP UNI-
FORMES INDUSTRIA E CO-
MERCIO TEXTIL LTDA, CNPJ:
01.194.890/0001-82

Valor Total R$ 8.267,60 (Oito mil
duzentos e sessenta e sete reais e
sessenta centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
77/2018.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.02.2.076.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 09 de Novem-
bro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EDITAL N° 018/2018 - PROCES-
SO SELETIVO N° 001/2018.

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado - Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, torna
publica a renunciação de vaga por
motivo de não comparecimento, da
candidata aprovada no Processo Se-
letivo Edital n° 001/2018, estando
abaixo relacionada:

SECRETARIA DE SAÚDE: GRA-
DUAÇÃO EM BIOMEDICINA,
FARMÁCIA, ENFERMAGEM
OU TÉCNICO EM ENFERMA-
GEM ENTRE OUTROS.

- ROSANE APARECIDA KO-
WALEK

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Cruz Machado - PR, 12 de novem-
bro de 2018.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°
019/2018

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado - Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, CONVO-
CA a candidata abaixo relacionada,
aprovada no Processo Seletivo n°
001/2018 de Estagiários, na ordem
classificatória, para comparecer no
prazo de 03 (Três) dias no Depar-
tamento de Recursos Humanos,
situado no Prédio da Prefeitura
Municipal, para apresentação de
documentos, a partir do dia 12 de
novembro de 2018 às 13h30min,
conforme ANEXO I.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Cruz Machado - PR, 12 de novem-
bro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ANEXO I.

SECRETARIA DE SAÚDE: GRA-
DUAÇÃO EM BIOMEDICINA,
FARMÁCIA, ENFERMAGEM
OU TÉCNICO EM ENFERMA-
GEM ENTRE OUTROS.

CLAS.	N º  D A I N S C R I Ç Ã O
CANDIDATO
DATA DE NASCIMENTO
NOTA
09	 232	 CAMILA KULI-
NICZ	 12/02/2001	 68

O não comparecimento acarretará
na perda do direito a vaga.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

DIVERSOS